
Hněv a pomluvy

Kostel 26.3.2017

JIŽ TEĎ NAJDETE NA WWW.SIMIKO.CZ v sekci BIBLICKÁ KÁZÁNÍ

http://www.simiko.cz/


1. JAZYK/SLOVO – malej, ale nebezpečnej aneb 
dobrý sluha, ale zlý pán

SLOVO ZTRÁCÍ VÁHU, PŘESTO JEHO DŮSLEDKY JSOU NĚKDY 
KRUTÉ

ČLOVĚK JE PŘIROZENĚ ZLÝ UŽ OD PÁDU DO HŘÍCHU V RÁJI (LEŽ)

JAZYK JAKO MALÝ ORGÁN, KTERÝ DOKÁŽE NAPÁCHAT VELKÉ 
ŠKODY

SLOVEM MŮŽEME UBLÍŽIT, I KDYŽ NEMÁME SVALY ANI PENÍZE



2. Slovem zraňujeme, boříme a ničíme vztahy a 
životy druhým i sobě

ZAČALO TO UŽ DÁVNO

SLOVO BYLO NA POČÁTKU PÁDU ČLOVĚKA DO HŘÍCHU

ŠPATNÁ SLOVA SE UČIT NEMUSÍME

ZRANIT MŮŽE KAŽDÝ, BEZ OHLEDU NA VĚK, POHLAVÍ, 
ZKUŠENOSTI, RASU, VZDĚLÁNÍ



2. Slovem zraňujeme, boříme a ničíme vztahy a 
životy druhým i sobě

LEŽ
LEŽ MÁ KRÁTKÉ NOHY – DŘÍVE NEBO POZDĚJI TO 
PRASKNE
LEŽ JAKO SNĚHOVÁ KOULE – JEDNOU NÁS ZAVALÍ
JAK DLOUHÝ BYCH MĚL NOS, KDYBY SE MI PO KAŽDÉ 
LŽI PRODLOUŽIL?
ŘEŠENÍ NENÍ ZATLOUKAT, ALE PŘIZNAT „BARVU“ –
ČÍM DŘÍV, TÍM LÍP PRO OBĚ STRANY



2. Slovem zraňujeme, boříme a ničíme vztahy a 
životy druhým i sobě

HNĚV
HNĚV JE (KRÁTKÁ!) EMOCIONÁLNÍ REAKCE – DO 
JISTÉ MÍRY NORMÁLNÍ
ROZHODUJÍCÍ JE, CO UDĚLÁME S TOUTO REAKCÍ
VEČERNÍ REVIZE STAVU „HNĚV“
HNĚV UBLIŽUJE HLAVNĚ NÁM SAMOTNÝM



2. Slovem zraňujeme, boříme a ničíme vztahy a 
životy druhým i sobě

TVRDOST (TVRDÁ SLOVA)
VIDITELNÉ (SLYŠITELNÉ)
KDYŽ SE NEPODAŘÍ ZKROTIT EMOCE (A JAZYK)
NADÁVKY
ZRAŇUJÍCÍ SLOVO
SNIŽUJE HODNOTU DRUHÉHO ČLOVĚKA
AFEKT, KTERÝ ZAMRZÍ…



2. Slovem zraňujeme, boříme a ničíme vztahy a 
životy druhým i sobě

POMLUVY
NA CTI UTRHÁNÍ
KOMBINACE LŽI A TVRDÉHO SLOVA
JEDNÁNÍ „ZA ZÁDY“ BEZ MOŽNOSTI REAKCE
NIČÍ VZTAHY ZEVNITŘ, POMALU, NEPOZOROVANĚ, 
ALE JISTĚ
TRESTNÝ ČIN!!! PONÍŽENÍ DRUHÉHO
MOHL BYCH MU/JÍ TO ŘÍCT DO OČÍ?



3. Slovo, které buduje aneb lék na lež, tvrdost 
a pomluvy

LASKAVÉ SLOVO
MILOSRDNÉ SLOVO
ODPOUŠTĚJÍCÍ SLOVO 
POVZBUZUJÍCÍ SLOVO

Rada 1: Než cokoliv řekneš, zamysli se –
VYCHLADNI.
Rada 2: Přemýšlej o tom, že i ty chybuješ – VCIŤ SE.
Rada 3: Hledej pozitivní na prvním místě – CHVAL.
Rada 4: Měř to sám sebou – chtěl bys, aby ti to, co 
chceš říct druhému, řekl od tobě? – PŘEMÝŠLEJ.
Rada 5: Můžeš to, co chceš o druhém říct, říct mu 
přímo? – BUĎ PRAVDIVÝ.

Jak byste chtěli, aby lidé jednali s vámi, tak vy ve všem (i slovech) jednejte s nimi.

JIŽ TEĎ NAJDETE NA WWW.SIMIKO.CZ
v sekci BIBLICKÁ KÁZÁNÍ

http://www.simiko.cz/

